

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 05.04.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్‌లో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.
2. కేరళం అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా కొనసాగుతోంది.
3. ఈరోజు ఈస్టర్ పండుగ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్‌లో భాగంగా నిన్న జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ పై - రాజస్థాన్ రాయల్స్ విజయం సాధించింది.

PM - WB VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్‌లో ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా కూచ్ బెహార్ రాస్ మేళా మైదానంలో భారీ బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. కూచ్ బెహార్ జిల్లాలోని 8 స్థానాలు, అలీపుర్‌దువార్ జిల్లాలోని 5 స్థానాల్లో పోటీ చేస్తున్న బీజేపీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా నరేంద్ర మోదీ ప్రచారం నిర్వహిస్తారు. బహిరంగ సభను దిగ్విజయం చేయాలని పశ్చిమ బెంగాల్ బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు, రాజ్యసభ ఎంపీ శమిక్ భట్టాచార్య ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

KERALAM CAMPAIGNING

కేరళం అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా కొనసాగుతోంది. రాష్ట్రంలోని మొత్తం 140 నియోజకవర్గాల్లో ఓటర్లను ప్రసన్నం చేసుకునేందుకు అభ్యర్థులు శతవిధాలా ప్రయత్నిస్తున్నారు. కేరళంలో ప్రచారం చివరి దశకు చేరుకోవడంతో ఇంటింటికీ వెళ్లి ఓటర్లను కలవడం, స్థానికులతో ముఖాముఖి చర్చలు నిర్వహించడం వంటి కార్యక్రమాలు జోరుగా సాగుతున్నాయి. ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల అగ్రనేతలు సైతం బహిరంగ సభలు, రోడ్ షోల ద్వారా ప్రచారంలో చురుగ్గా పాల్గొంటున్నారు.

కేంద్ర హోంమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత ఈరోజు అమిత్ షా బేపూర్ లో రోడ్ షోలో, కట్టకడలో జరిగే బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు.

కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గే పీరుమేడు, కొట్టారక్కర నియోజకవర్గాల్లో జరిగే ప్రచార కార్యక్రమాలకు హాజరవుతారు.

సీపీఐ(ఎం) ప్రధాన కార్యదర్శి ఎం. ఏ. బేబీ ఈరోజు వామనపురం, వర్కల తదితర నియోజకవర్గాల్లో పర్యటిస్తున్నారు.

NSD

PM - KERALAM VISIT

కాగా నిన్న తిరువళ్లూర్ జరిగిన సభలో ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్రమోదీ పాల్గొన్నారు. భారతీయుల భద్రత ముఖ్యంగా మధ్య ప్రాచ్యంలో ఉన్న కేరళం వాసుల భద్రతకు తమ ప్రభుత్వం అత్యధిక ప్రాధాన్యం ఇస్తోందని అన్నారు. ఎన్డీఏ ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా ఆయన గల్ఫ్ దేశాలతో ఉన్న ఒప్పందాలు ఈ కష్టకాలంలో అక్కడ ఉన్న మన దేశస్థులకు రక్షణగా ఉంటాయని తెలిపారు. కేరళం చారిత్రక పరివర్తన కోసం సిద్ధంగా ఉందని, రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ప్రజల్లో ఎన్డీఏ పట్ల ఉన్న విశ్వాసం స్పష్టంగా ఉందని మోదీ తెలిపారు. మహిళా సాధికారత ఎన్డీఏ ప్రాధాన్య అంశమని, తమ విధానాల వల్ల మహిళలు లబ్ధి పొందారని అన్నారు. ఎల్డీఎఫ్, యూడిఎఫ్ రాష్ట్రం పట్ల నిర్లక్ష్యం వహించాయని, తమ ప్రభుత్వ హయాంలో గతంతో పోలిస్తో ఐదురెట్లు అధిక నిధులు పొందిందని నరేంద్రమోదీ అన్నారు.

NSD

RAHUL GANDHI - KERALAM VISIT

కేరళలో నిజమైన మార్పు తీసుకొచ్చేందుకు యూడిఎఫ్ సిద్ధంగా ఉందని సీనియర్ కాంగ్రెస్ నాయకుడు, లోక్ సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ అన్నారు. నిన్న అలప్పుజలో జరిగిన ఎన్నికల ప్రచార సభలో మాట్లాడుతూ... ఎల్డీఎఫ్, ఎన్డీఎ లను విమర్శించారు. అసెంబ్లీ ఎన్నికల తర్వాత ఎల్డీఎఫ్ ప్రాధాన్యం కొల్పోతుందని అన్నారు. ఇడుక్కీ, ఎర్నాకుళం జిల్లాల్లోను రాహుల్ గాంధీ ఎన్నికల సభల్లో పాల్గొన్నారు.

NSD

BIHAR VICE-PRESIDENT

దేశ నిర్మాణంలో విద్య ముఖ్య పాత్ర పోషిస్తుందని ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. బీహార్ లో మోతీ హరి లోని మహాత్మా గాంధీ కేంద్రీయ విశ్వవిద్యాలయం మూడవ స్నాతకోత్సవానికి ఆయన అధ్యక్షత వహించారు. వివిధ అంశాల్లో ప్రతిభ కనబరిచిన అభ్యర్థులకు ఉప రాష్ట్రపతి బంగారు పతకాలు, పట్టాలను బహూకరించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ....

S/B - VP

NSD

E.C- CANDIDATES INFORMATION

తమ శాసనసభ నియోజకవర్గం నుంచి పోటీ చేస్తున్న అభ్యర్థుల విద్యార్హతలు, నేరచరిత్ర గురించి ఓటర్లు ఈసీఐ నెట్ వేదిక ద్వారా తెలుసుకోవచ్చని ఎన్నికల కమిషన్ తెలిపింది. అభ్యర్థుల ప్రమాణ పత్రం లోని పూర్తి సమాచారాన్ని డౌన్లోడ్ చేసుకోవచ్చని కూడా వివరించింది. ఎన్నికల సంఘానికి చెందిన 40 APP లు, పోర్టల్ లోని సమస్త సమాచారాన్ని ఒక్క చోట పొందుపరుస్తూ ప్రపంచంలోని అతి పెద్ద వేదికగా ఈసీఐ నెట్ ని రూపొందించారు. అస్సాం, కేరళ, పుదుచ్చేరి, తమిళనాడు, పశ్చిమబెంగాల్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో 1955 మంది అభ్యర్థుల పోటీలో ఉన్నారని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది.

NSD

PREZ - EASTER EVE

ఈరోజు ఈస్టర్ పండుగ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. యేసుక్రీస్తు పునరుత్థానం మనందరిలో సత్యం, ప్రేమ, కరుణ, త్యాగం, క్షమాగుణాన్ని పెంపొందించాలని ఆకాంక్షించారు. దేశంలో సామరస్యం, శాంతి, సోదరభావాన్ని పెంపొందించుకోవాలని, మెరుగైన భవిష్యత్తు కోసం అందరూ కలిసికట్టుగా కృషి చేయాలని రాష్ట్రపతి పిలుపునిచ్చారు.

NSD

TRUMP - Hormuz

హోర్ముజ్ జలసంధిని వెంటనే తెరవాలంటూ ఇరాన్ కు అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ 48 గంటల అల్టిమేటం జారీ చేశారు. మార్చి 26న తాను ఇచ్చిన 10 రోజుల గడువు ముగియనుందని, మరో 48 గంటల్లోగా ఇరాన్ ఒక ఒప్పందానికి రావాలని లేదా జలసంధిని తెరవాలని ట్రంప్ సోషల్ మీడియా వేదికగా స్పష్టం చేశారు. ఈ గడువులోగా స్పందించకుంటే తీవ్ర పరిణామాలు ఎదుర్కోవాల్సి ఉంటుందని హెచ్చరించారు.

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ పై - రాజస్థాన్ రాయల్స్ 6 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

మొదట టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న రాజస్థాన్ జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 210 పరుగులు చేసింది. ధ్రువ్ జురెల్ 75, ఓపెనర్ యశస్వి జైస్వాల్ 55, వైభవ్ సూర్యవంశీ 31 పరుగులు చేశారు.

211 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన గుజరాత్ జట్టు 8 వికెట్లకు 204 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది. రాజస్థాన్ బౌలర్ రవి బిష్ణోయ్ 4 వికెట్లు పడగొట్టి 'ప్లీయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్'గా నిలిచారు.

నిన్న ఢిల్లీలోని అరున్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగిన మరో మ్యాచ్లో ముంబై ఇండియన్స్ పై - ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ 6 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

కాగా ఈరోజు హైదరాబాద్లోని రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్ నేషనల్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ - లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

బెంగళూరులోని చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగే మరో మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు - చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

EVE IMD WEATHER

రానున్న రెండు రోజుల్లో జార్ఖండ్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వడగళ్ల వాన కురిసే అవకాశం ఉన్నందున భారత వాతావరణ శాఖ 'ఆరెంజ్ అలర్ట్' ప్రకటించింది. ఈరోజు అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, కేరళ, మాహి, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది.

రానున్న రెండు రోజుల్లో ఉత్తరాఖండ్, బీహార్, ఛత్తీస్ గడ్, ఒడిశా, విదర్భ, పశ్చిమ బెంగాల్, కేరళం, మాహి ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో పాటు ఈదురు గాలులు వీచే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాలతో పాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్, కర్ణాటక, మధ్యప్రదేశ్, మరాఠ్వాడా, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో కూడా ఇదే విధమైన వాతావరణ పరిస్థితులు ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ వెల్లడించింది.

NSD

SHUKLA
05.04.2026

MP-I

PM - WB VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit Cooch Behar in West Bengal today for election campaigning. At the Cooch Behar Ras Mela ground, he will campaign in support of BJP candidates contesting on eight seats of Cooch Behar district and five seats of the Alipurduar district. Ahead of the Prime Minister's rally, State BJP President and Rajya Sabha MP Shamik Bhattacharya appealed the residents of Cooch Behar to make the Prime Minister's public meeting a grand success.

CB/SANDIPON
DASGUPTA/KOLKATA/MAIL/0356

SHUKLA: KAMINI
05.04.2026

MP-I

KERALAM CAMPAIGNING

The campaigning for Kerala Assembly elections has reached its peak. Candidates across all 140 constituencies are leaving no stone unturned to connect with voters. More from our correspondent:

[V/C-SMITHY]

With the last weekend before the campaign deadline underway, candidates and party workers are focusing on meeting as many voters as possible in person in Keralam. Door to door outreach and local interactions are expected to dominate the final stretch of campaigning. Senior leaders from major political parties are also actively participating in the concluding phase through public meetings and roadshows across Keralam. Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah is scheduled to attend a roadshow in Beypore and a public rally in Kattakada, among other engagements. Meanwhile, Congress President Mallikarjun Kharge will participate in campaign events in Peerumedu and Kottarakkara.

CPIM General Secretary M. A. Baby is taking part in campaign programmes in constituencies including Vamanapuram and Varkala today. As the countdown to the end of campaigning begins, parties making their final push to sway voters. Smithy M

Palluruthy
Akashvani News, Thiruvananthapuram."

SMITHY/THIRUVANANTHAPURAM/MAIL/0534

SHUKLA
IPL CRICKET

MP-II

05.04.2026

In IPL Cricket, Rajasthan Royals defeated Gujarat Titans by 6 runs in a last over thriller at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Chasing a huge target of 211 runs set by Rajasthan Royals, the hosts Gujarat Titans fell 6-run short and faced second consecutive defeat in the league. Opting to bat first, Rajasthan Royals scored 210 for 6 in stipulated 20 overs, with Dhruv Jurel scoring highest 75 runs, while opening batter Yashasvi Jaiswal made 55 runs. Vaibhav Suryavanshi also made 31 runs. For Gujarat, Kagiso Rabada bagged 2 wickets. In reply, Gujarat scored 204 for 8 as Sai Sudharsan's fabulous knock of 73 runs went in vain. For Rajasthan, Ravi Bishnoi bagged highest 4 wickets, while Tushar Deshpande saved 11 runs in the final over. Bishnoi was adjudged Player of the Match.

Earlier, in another match of the day, Delhi Capitals defeated Mumbai Indians by 6 wickets at the Arun Jaitley Stadium in Delhi. Riding on Sameer Rizvi's impressive 90 runs, Delhi Capitals surpassed the target of 163 runs scoring 164 for 4 wickets in 18.1 overs. Put into bat, Mumbai Indians scored 162 runs for six wickets in stipulated 20 overs. Delhi Capitals had won the toss and opted to bowl.

In today's fixture, Sunrisers Hyderabad will face Lucknow Super Giants at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad at 03:30 PM, while Royal Challengers Bengaluru will take on Chennai Super Kings in the second match of the day at the M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru at 07:30 PM.

CB/CHIRAG/PARAS/NET/0421

CHIRAG
PREZ - EASTER EVE

NP-I

04.04.2026

President Droupadi Murmu greeted the countrymen on the eve of Easter. In her message, President Murmu urged citizens to renew their

resolve to promote harmony, peace and brotherhood, and strive collectively for a better future. She further expressed hope that the resurrection of Lord Jesus Christ continues to encourage people in embracing the values of truth, love, compassion, sacrifice and forgiveness.

ROHAN/ANUPAM/2203 HRS

GAURAV

EP-I

04.04.2026

EVE IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange alert for thunderstorms accompanied by hailstorm over Jharkhand during the next two days. It has also forecast heavy rainfall at isolated places over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Kerala, Mahe, Tamil Nadu Puducherry and Karaikal tomorrow. According to IMD, thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are likely to prevail over Uttarakhand, Bihar, Chhattisgarh, Odisha, Vidarbha, West Bengal, Kerala and Mahe during the next two days. Similar weather conditions are also expected over Andhra Pradesh, Himachal Pradesh, Interior Karnataka, Madhya Pradesh, Marathwada, Telangana and North- eastern parts of the country tomorrow.

<><>SAUMYA/2013

US President Donald Trump has given a 48-hour ultimatum to Iran to open the Strait of Hormuz. In a social media post, Mr Trump reminded Iran that it had 10 days to either "make a deal" or "open up the Hormuz Strait" on 26th of March. He warned Iran that it has a mere 48 hours before facing severe consequences. The US President has been repeatedly threatening to bomb Iran's energy sites, while also seeking a diplomatic arrangement to end the war.

